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sírásói 
Mindaz, ami ma a budapesti tőzs-

dén történik,' a iegszemérme'ienebb 
kihívása a közönség türelmének. A 
Szabadság-téri börzepalotában ujboi 
a leglelkiismeretlenebb spekuláció üli 
orgiáit akkor, amidőn a magyar dol-
gozok milliói a napi betevő falatért 
küzdenek és az élet rettenetes gond-
jai alatt roskadoznak. 

-A budapesti tőzsde legújabb króni-
kája oly sok elitélendő jelenséget mu-
tat, hogy már valóban elkerülhetetlen-
nek látszik a tőzsdei élet és a mai 
„pénzforgalmi'1 állapotok , megrend-
szabályozása. 

Megállapítható, hogy a tömegindur 
lat egyre élesebben fordul a tőzsde 
intézménye ellen. Av értékpapírok ár-
folyamának mesterséges hullámzása és 
minden logikát nélkülöző árrombolása, 
néhány tőzsde ügynök vagy bankcso-
port úgynevezett „betörésed újból na-
pirenden van. Senki sem tudja meg-
magyarázni valutánk leromlásának oka-
it, mert hiszen már minden gazdasági 
tételt halomra döntőit a töke és a 
tőzsde embereinek fékezhetetlen ön-
zése, 

A magyar koronát és a nemzeti 
vagyon értékeit az erkölcstelenségnek 
olyan rákfenéje pusztítja megint, ame-
lyet kiirtani a kormány elkerülhetetlen 
kötelessége. Lehetetlen, állapot, hogy 
pillanatnyi önző nyerészkedés kedvé-
ért magyar emberek immár rendsze-
resen a magyar korona romlására 
játszanak. 

A nemzetközi pénzpiacon is a pi-
acra dobolt magyar korona legnagyobb 
része olyan magyarok zsebéből szár-
mazik,' akiknek szive minden lehet, 
csak nem magyar. 

Ez ellen végre a kormánynak és 
minden becsületes magyar embernek 
fel kell vennie a küzdelmet Az uj 
pénzügyminiszternek első kötelessé-
gévé keil tenni, hogy a magyar koro-
nával űzött „magyar" spekulációt egy-
szersmindenkorra törje le, Ha a kor-
mány komolyan akarja ezt a célt el-
érni, lehetetlen, hogy megfelelő eré-
lyes intézkedéseket ne találjon a ma-
gyar korona sírásói ellen. 

B e s z á m o l ó k . Borgulya Pál nemzetgyű-
lési képviselőnk t. hó 25-én Tóth László 
társelnök, Dr. Salacz Elemér pártügyész kí-
séretében kiment Örményzugba, ahol beszá-
molóját megtartotta. Az Őrményzugban Ja-
nurik András az ottani köralelnöke üdvözölte, 

É$|§ k é P v i s e ! ő nagy tetszéssel és lelkesedéssel 
y f ° g a d o t í beszéde után Tóth László felolvas-

ta nagyatádi Szabó Istvánnak a kiviteli pa-
namák Ügyében tartott beszédét és az or-
szágos pártkörnek a vezér iránti bizalmáról 
hozott határozatát, melyet a hallgatóság 
nagyatádi Szabó zajos éljenzésével tett ma-
gáévá, A beszámoló befejeztével a hallgató-
ság a pártköri helyiségben a Gaál János 
főzte kitűnő malacpaprikás mellé ült. Az 
ebédnél Medvegy János köszöntötte fel a 
képviselőt, aki után Borgulya Pál, Tóth 
László és dr. Salacz Elemér mondottak po-
hárköszöntőket. 

Az ebéd után a képviselő több örmény-
zugi kisgazda kíséretében a Juhász-sorra 
ment, ahol a köri helyiségben Borgulya 
Endre tanító fogadta és üdvözölte. Ezután 
megtartotta a nagyszámban megjelentek előtl, 
akik között számos kondorosi kisgazda is 
volt, itt is nagy tetszéssel fogadott beszédét, 
amely után még Tóth László és Dr. Salacz 
Elemér szólaltak fel. 

A beszámoló megtartása után a kör uzson-
nára látta vendégül a képviselőt és kísé-
retét. 

Amint értesülünk, képviselőnk legközelebb, 
valószínűleg október 9-én beszámolóját 
§zentandráson és Öcsödön fogja megtartani, 
ahová alkalmasint egy pár nemzetgyűlési 
képviselő is, valamint a szarvasi pártkör 
több tagja is el fogja kisérni. 

Választmányi iiléfl. A szarvasi kisgaz-
dák és földmivesek pártkörének választmá-
nya október hó 2-án délelőtt 8 órakor ren-
des választmányi ülést tart. 
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fehérneműhöz anyagot kedvezményes 
ágon szoigáltason ki. E célra 1200 
millió korona hitel áil a kormány ren-
delkezésére. 

Az állami tisztviselők és családtag-
jaik gyógykezelési költségeinek fede-
zésére ai:?p létesíttetik, melynek gya-
rapítására az áílam bevételeiből ha-
vonként 12 millió korona fordítható. 

Mind e kiadások fedezésére átme-
netileg igénybe vehető a vagyon vált-
ság hozadéka, s mig ez kellő mér-
tékben befolyik, az állami jegyintézet 
álíamjegyekben hitelt folyósíthat, 

A vita során elhangzott felszólalás 
az iránt is, hogy a vagyonos tisztvi-
selők kedvezményes ellátásban ne ré-
szesüljenek, ami méltányos is lenne. 
Mert amennyire humánus e törvény 
a csak fix fizetésre utalt tisztviselők-
kel szemben, annyira abszurdum az, 
hogy az adókkal agyonsanyargatott 
tönkrement ország potom áron juttas-
son élelmiszereket és más közszük-
ségleti cikkeket olyan tisztviselőknek 
is, akiknek van vagyonuk, amelyből 
külön állami támogatás nélkül is meg-
élhetnek, 

Ali ez Szarvasra is. 

A tisztviselőkért 
A nemzetgyűlés megszavazta a tör-

vényt, amelyben a kormányt felhatal-
mazza arra, hogy a köztisztviselők, 
nyugdijasok, özvegyek és árvák ré-
szére a rendkívüli segélyeket 3922. 
április haváig engedélyezhesse, s hogy 
a segély mérvét 100 százalékkal fel-
emelhesse., A nemzetgyűlés e célra 
960 millió korona hitelt bocsájtott a 
kormány rendelkezésére. Felhatalmaz-
tatott a kormány arra is, hogy az 
előbb emiitettek részére, az emiitett 
rendkívüli segélyek 1921. évi szep-
tember havi összegeinek háromszoro-
sát kitevő beszerzési segélyt engedé-
lyezhessen. Erre a célra 300 millió 
korona hitelt adott. 

A családi pótlékra igénnyel biró 
tisztviselők, egyéb alkalmazottak és 
nyugdijasok a f. év 4-ik negyedétől 
kezdve e pótlékot 100 százalékkal 
felemelt összegekben kapják. E célra 
100 millió korona hitelt bocsájtottak 
a kormány rendelkezésére. 

Felhatalmaztatok a kormány, hogy 
a kedvezményes ellátásra igényjogo-
sultaknak a ruhaszövetet, cipőt és 

VagyoQVá 
(Folytatás.) 

d földbirtok gazdasági felszerelésének 
vagyonválfságáról, 

A földbirtokon folytatott gazdasági üzem-
hez használt vagyontárgyak közül vagyon-
vállság alá esik a földbirtok üzemi álló tő-
kéje (holt és eleven leltár), Nem tárgya a 
vagyonváltságnak a gazdaság üzemi forgó-
tőkéjét alkotó termény- és anyagkészlet. 

Nem esnek vagyonváltság alátöbbek közt: 
a 3 kat. holdnál nem nagyobb mezőgazda-
sági ingatlan felszerelése; az 1 kat. hold-
nál nemf nagyobb szőlőbirtok gazdasági fel-
szerelése, ha tulajdonosának váltságköteles 
más ingatlana nincs. 

A vagyonváltság alapja a földbirtok gaz-
dasági felszerelésének 1921. évi április hó 
1-én mutatkozó állaga. A vagyonváltság ki-
vetése idejében a még 1 éven aluli állatot 
az állatállomány számbavételénél figyelmen 
kivül kell hagyni. 

A földbirtok gazdasági felszereléséhez tar-
tozó vagyontárgyak után a vagyonváitságot a 
következő rendelkezések szerint kell fizetni: 

L 
Mezőgazdaság. 

A) 
Olyan váltságköteles mezőgazdasági ingat-

lan gazdasági felszerelésének eleven leltári 
tárgyai után fizetendő vagyonváitságot, amely 
ingatlan-

1. együttesen 500 kát. holdnál nem több 
és amelyet tulajdonosa maga kezel, vagy 

2.100 kat. holdat meg nem haladó haszon-
bérlet, • 

a mezőgazdasági ingatlan, szántóföld, kert, 
rét és kaszáló területére alkalmazott átalány-
tételekkel kiszámított összegben kell fizetni. 



2. oldal. 

Ez az átalánytétel, ha a szántóföld, a kert, 
rét és kaszáló területének összege együttvéve 
20 kat. holdnál nem több, kat, hold.-ként 125 K 
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100 kat. holdnál több 200 K 
Ezeknek az általánytételeknek alkalmazá-

sánál a Vs kat. holdnál'kisebb .(szántó, kert, 
rét, kaszáló) területet figyelmen kivül kell 
hagyni, a % kat. holdnál vagy ennél nagyobb 
területet-pedig 1 kat. holdnak kell számítani. 

Az ebben a pontban megállapított átalány-
tételek közepes, (normális) állatálományra — 
4 kat. holdra egy számos állattal — számí-
tott átlagtételek. Számos állat e törvény ren-
delkezése * szempontjából — egy felnőtt 
szarvasmarha (bika, tehén, ökör vagy felnőtt 
(ivarérett) ló, ameiylyel egyenértékű 4 növen-
dékmarha vagy 4 csikó, 16 juh, 8 sertés. 

A törvény életbelépeséig elhullott vagy 
hatósági intézkedés folytán kiirtott állatok az 
összeirt váltságköteles állatállományból levo-
nandók. 

Ha a váltságkötelezettnek a közepesnél 
kevesebb állatállománya van, a vagyonvált-
ságnak az ebben a pontban megállapított 
átalánytételekkel kiszámított összegéből a 
megállapított hiány fejében a közepesnél 
kevesebb számos állat minden darabja vagy 
ezzel egyenértékű állatcsoport után annyit 
kell levonni amennyi közepes állatállomány 
esetében egy számos állatra esik. 

Ha a váltságkötelezetíne'k a közepesnél 
nagyobb állatállománya van, akkor á vagyon-
váltságnak az ebben a pontban megállapított 
tételekkel kiszámított Összegén felül a köze-
pesnél több számos, állat minden darabja 
vagy ezzel egyenértékű állatcsoportja után 
még anyit kel fizetni, amennyi közepes állat-
állomány esetében egy számos állatra esnék. 

Ha a váltságkötelezett magára nézve mél-
tánytalannak tartaná a vagyonváltságnak 
ezekkel az általánytételekkel való 'megállapí-
tását, a pénzügyigazgatóságtól (adófelügyelő-
ségíől) kérheti, hogy vagyonváltságát a B) 
pont alatt szabályozott felértékelés alapján 
állapítsák' meg. 

B) 
Olyan váltságköteles mezőgazdasági ingat-

lannál, amely 
1. együttesen 500 kat. holdnál több, vagy 
2. 100 kat. holdon felüli haszonbérlet, 
a vagyonváltságot a gazdaság felszerelé-

séhez tagozó összes eleven leltári tárgyak 
után az alábbi határozatok szerint kell meg-
állapitani. 

A vagyonváltságköíelezeft összes saját 
földterületeinek (jószágtesteinek) haszonbérlet 
esetében pedig a haszonbérlő összes haszon-
bérelt ingatlanának eleven leltári vagyon-
tárgyait össze kell számítani és ha a vált-
ságkötelezett kéri, ezeket forgaimiár szerint 
meg kell becsülni. 

Az ezen az alapon nyert összérték után 
fizetendő vagyonváltság pedig, ha ez az 
összérték 

500.000 K-nál nem több, ennek 6%-a 
1,000.000 K-nál nem több, ennek 7%-a 

Ha a váltságkötelezett nem kért becslést, 
az eleven leltári vagyontárgyak egy számos 
állatának közepes (normális) becsértékét 
10G00 K-val kell veniih 

C) 
A holt leltári tárgyak kö .ül a gőzeke, mo-

toros szántógép, cséplőkészlet (garnitúra), 
motor-, traktorkészlet (garnitúra) után va-
gyonváltság fejében fizetni kell: 
k) egy gőzeke után 25000 K-t 
tS) egy motoros szántőgép után 5000 "i<-t 
c) egy cséplőkészlet (garnitúra) után: 
ha az 3 lóerőnél nem erősebb 1000 K-t 
ha az 4 lóerőnél nem erősebb 1500 K-t 
ha az 6 lóerőnél .nem erősebb 2000 K-t 
ha az 8 lóerőnél nem erősebb 3000 K-t 
ha 

az 10 lóerőnel nem erősebb 4000 K-t 
ha az 10 lóerőnél erősebb 5Ö00 K-t 

a cséplőkésxletek olyan erőseknek számi-
tandók, ahány lóerős a cséplőszekrény. Ha 

az itt felsorolt váltságkötelés munka-
vagy erőgép olyan karban van, hogy ezek a 
váltságtetelek a gép valódi forgalmi értéké-
vel nem állanának arányban, a váltságköte-
lezett saját költségére a pénzügyigazgatóság-
tól (adófelügyelőségtől) becslési eljárást kér-
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het, amelynek során megállapított becsértéket 
a B) pont rendelkezése szerint kimunkált 
vagyonváltság alaphoz hozzá kell számítani, 
abban az esetben pedig, ha az eleven leltári 
tárgyak után á vagyonváltság átalánytételek-
kel fizetteték (A) pont), a vagyonváltságot e 
becsérték alapján a B) pofitban megállapított 
0/o-kal kell kivetni, 

A kivetési eljárásról. 
Ha e törvény alapján bevallás adásra kö-

telezett vagy erre felhívott a bevallási ivet 
kiállítani nem tudná, azt tollba mondott be-
vallás alapján — a községi elöljáróság (vá-
rosi adóhivatal) díjtalanul köteles kitölteni és 
ennek megtörténtét hivatalból igazolni. 

A vagyonváltság. elsőfokú kivetése során 
pénzügyigazgatóság (adófelügyelő) jár el. 

A pénzügyigazgatóság (adófelügyelő) a 
váltságkötelezettet a pénzügyigazgatóság (adó-
felügyelő) székhelyére csak egyszer idézheti 
meg. 

Ha a fél meghallgattatását kéri, akkor a 
pénzügyigazgatóságnak (adófelügyelőnek) 

meg kell őt idéznie és előterjesztését meg 
kell hallgatnia. 

Abban az esetben, ha a váltságköteles 
vagyon összeirását azért kellett elrendelni, 
mert annak birtokosa erről felhívás ellenére 
sem adott bevallást, az összeírást a fél költ-
ségére kell foganatosítani, 

A felmerült költségeket elsőfokon a pénz-
ügyigazgatóság (adófelügyelő) mondja ki, a 
melynek határozata, kézbesítését követő nap-
tól számított 15 nap alatt a pénzügyminisz-
terhez felebbezHető. 

A pénzügyigazgatóság (adófelügyelő) a be-
érkezett bevallások, az összeírás adatai és 
az egyéb módon beszerzett adatok alapján 
minden egyes váltságköteles ingatlanra és 
váltságkötelezettie részletes és teljes kiszámí-
tási munkálatot magában foglaló tervezetet 
készit.^ A tervezetek elkészültével az azok 
értelmében kivetendő vagyonváltság össze-
geket, a megfelelő váltságpótlékok összegei-
vel együtt, községenkint külön-külön lajs-
tromba foglalja és a lajstromot 15 napon át 
közszemlére téteteti - ki. Erről a község la-
kosait a községben szokásos módon előze-
tesen azzal értesíti, hogy a lajstromot min-
denki megtekintheti és az abban foglalt va-
gyonváltságösszegekre vonatkozólag — és 
pedig ugy a saját, mint mások vagyonvált-
ságát illetőleg — írásban észrevételeit.a lajs-
trom közszemlére tételének utolsó ndpját kö-
vető 15 napon belül a pénzügyigazgatóság-
nál (adófelügyelőnél) benyújthatja. 

A közszemlére kitétel után a beérkezett 
észrevételek alapján felülvizsgált és esetleg 
időközben a pénzügyi hatósághoz még pót-
lólag beérkezett adatok alapján esetleg meg-
változtatott tervezeteket, valamint a még nem 
észrevételezett tervezeteket is, mint határo-
zatokat a további jogorvoslatra kioktató zá-
radékkal is ellátva, közli. 

A vagyonváltság kötelezett a pénzügyigaz-
gatóság (adófelügyelő) határozata ellen érvé-
nyesitett felebbezésében á m. kir. közigazga-
tási bírósághoz intézeti panaszában foglalt 
állításait köteles bizonyítani, illetőleg az ál-
litásainak 'igazolására szolgáló bizonyítéko-
kat már a felebbezésben, a panasziratban 
köteles megjelölni. 

Ha a vagyonváltság beszedése a pénz-
ügyigazg^óság (adófelügyelő) megítélése 

.szerint veszélyben forog, ugy a pénzügyigaz-
gatóság (adófelügyelő) — a vagyonváltság 
kivetése .előtt is — köteles a vagyonváltság 
bhíjsitása iránt sorpn kívül intézkedni. 

A biztosítást elrendelő végzés 15 napon 
belül, birtokon kivül a pénzügyminiszterhez 
felebbezhető. 

Feihstalmaztatik a pénzügyminiszter, hogy 
uj kivetési rendelhessen el azokban az ese-
tekben, midőn megállapíttatik, hogy á va-
gyonválságkötélezettnek váltságköteles Vagyo-
na e törvény rendelkezése ellenére csak rész-
ben lett váltság alá vonva és a vagyonvált-
ságkötelezett ellen ezért büntető eljárás meg-
indításának nincs helye. 

A pénzügyminiszter a vagyonváltság kive-
tésének ilyen helyesbitéséta téves kivetéstől 
számított 3 éven belül rendelheti el. 

(Jövő számunkban közöljük a kisipar va-
gyonváltságát és a büntető rendelkezéseket.) 

1921. szeptember hö 30. 

JL AKR V / 

Felkérjük azon előfizetőinket, akiknek 
előfizetése f. évi szeptember 30-án lejárt, 
hogy azt mielőbb megújítani szíveskedjenek, 
nehogy a lap szétküldésében fennakadást 
szenvedjen. 

Tisztelettel: 
a kiadóhivatal 

(UI 115. Lusztigféle ház) a községházával szemben. 

r t i t i i t t t t t t t # 

— Nemzetgyűlési választások. A 
nemzetgyűlési választások megtartását a 
szerb-horvát-szlovén megszállás alól teljesen 
és részben felszabadult következő nemzet-
gyűlési választókerületekben rendelték el, 
u, m. a teljesen felszabadult Baranya vár-
megyei siklósi, valamint a Pécs városi I 
és II. és a Baja városi, továbbá a részben 
felszabadult Baranya vármegyei dárdai, 
mohácsi, villányi, a Bács-Bodrog vármegyei 
regőczei, végül a Torontál vármegyei nagy-
szentmiklósi és törökkanizsai választókerü-
letekben. A felsorolt válatökerületekre nézve 
nemzetgyűlési választás napjául október hó 
30. napját tűzte ki a belügyminiszter. 

— Pénzügyőrséget rendeltek ki & 
hetipiacokra. A 'pénzügyigazgatóság az 
állatforgalmi adó ellenőrzése céljából a he-
tipiacokra pénzügyőröket rendelt ki, akik a 
járlatok szabályszerűségét ellenőrzik. Amen-
nyiben szabálytalanságot tapasztalnának, 
ugy feladatuk a további hivatalos eljárást 
megindítani. Újból figyelmeztetjük a közön-
séget, hogy ha adómegtakarítás céljából 
az állátár alacsonyan van megállapítva, 
az ellenőrző hatóságnak jogában van az 
állatot ezen az áron megváltani. 

— Katonák t a r tós szabadságolása, 
A véderőtörvény azon intézkedése, mely 
szerint családfentartók és mezőgazdasági 
örökösök tartós szabadságolásra tarthatnak 
igényt, igen sok félreértésnek ad alkal-
mat. A céltalan kérvényezések munkájában 
megakasztják, sőt túlterhelik most már a 
városi hatóságot, de az alaptalan felehbe-
zésekkel magát az alispáni hivatalt is. Tá-
jékoztatásul közöljük, hogy tartós szabad-
ságolásra csak azok jogosultak, akik család-
fentartók és mezőgazdasági örökösök, a 
törvény világos rendelkezése szerint csak 
az, aki keresetképtelen apának egyetlen fia, 
tehát 3—4 gyermekkel biró családapa nem 
választhat ki egyet, hogy ő a családfentar-
tó. A 65 évnél fiatalabb apa keresetképte-
ensége hivatalból igazolandó, mely igazol-
ványt a kérelemhez mellékelni kell. Ha csak 
azok kérelmezik a tartós szabadságolást, 
akik arra tényleg jogosultak, sok felesleges 
fáradságtól mentik meg önmagukat is. meg 
a hivatalokat is. 

— Tízezer rubelt ér e g y uj rubel. 
Moszkvából jelentik: A népbiztosok taná-
csa elhatározta, hogy uj pénzt bocsát ki, 
amelynek ez a felírása: „egy rubel tízezer 
korábbi rubellel egyenlő értékben". 
• — A foghagyma 'orvosság. Párisban 

az Öregebbek közt, akik az érelmeszese-
déstől félnek, vagy már megkapták, nagyon 
divatos mostanában a fokhagyma rágicsálá-
sa. Több neves francia orvos állítja, hogy 
a fokhagyma kitűnő ellenszere az erek el-
meszesedésének és megakadályozza a fe-
szültséget, 
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— Rabbiiktatás, A szarvasi neolog 
Izr. hitközség uj rabbiját, Friedmann Hitlert, 
kedden délután iktatták be az izr. imaház-
ban, A beiktatáson, melyen nagy számú kö-
zönség vett részt, képviseltették magukat az 
egyházak, iskolák, hatóságok, s azonkívül 
megjelent társadalmi életünk több kiváló-
séga is. 

— Emelnek az orvosok is. Értesülé-
sünk szerint a szarvasi orvosok elhatároz-
ták, hogy ezentúl a rendelőbeni rendelésért 
50 korona, háználi rendelésért 80 korona, 
éjszakai rendelésért pedig dupla díjat számi-' 

— Gőzfürdőnk. Az emberi test tisztasá-
ga, amely télen is kívánatos, az egészség 
alapja. Azoknál, akiknek módja házifürdő 
berendezésére nincs, ezt a , célt szolgálja a 
közfürdő, mely azért olyan fontos közérde-
ket szolgál, hogy annak minden időszakba-
ni fentarthátasa végett ott, ahol ilyen magán 
vállalat nincs, a községnek semmi áldozat-
tól nem szabadna visszarettenie. Lapunk 
egyik régebbi számában közöltük a fürdő 
jelenlegi bérlőjének' arra irányuló kérelmét, 
hogy a gőzfürdő megnyithatása és tizemben 
tarthatása végett a fürdőt igénybe venni 
szándékozók biztosítsák' a szénszükséglet 
egy részét a fürdőjegyek előre való meg-
váltásával, Bár fürdőnk vize erős gyógyha-
tású, s bár itt alig van ház, amelyikben 
fürdő lenne, sajnosan jellemző, hogy csak 
elenyészően csekély szánni olyan polgár 
akadt, aki a gőzfürdő emiitett mójdoni meg-
nyithatását elősegítette volva. Ezért ajánljuk 
az elöljáróság figyelmébe azt, hogy legyen 
gőzfürdőnk megnyithatásában a bérlő se-
gitségére. Közérdeket fog ezzel szolgálni. 

— Burgonya a tisztviselőknek. A 
hét folyamán megérkezett a szarvasi köz-
tisztviselők és egyébb alkalmazottak burgo-
nyája, amelynek kilóját 65 fillérért kapták. 

— Adomány. A szegénysorsu gyerme-
kek részére Nagy Sándor könyvkereskedő az 
általa eladott Kapi-Papp-féle tankönyvek 
mennyiségének 5 százalékát a szegénysorsu 
gyermekeknek ajándékozza. Számitásunk sze-
rint ez a mennyiség körülbelül 35 szegény-
sorsu gyermeket juttat ingyen olvasó könyv-
höz; 

SZARVASI UJSAG 

nyiben az Uj Barázda és Nagy Képes Csa-
ádi Naptár egy-egy példánya 20.-K, A 

Vasárnap és A Falu Naptára egy-egy pél-
dánya T5,-K.-Ezeket a kitűnő és a célnak 
minden tekintetben megfelelő naptárakat 
melegen ajánljuk olvasóink figyelmébe. 
' • V T I . ^ » . . ! « ! . . ! , » , , LLIIF, • _ I | | „MU.J. ) . - I 'I I.L • . . . , I 1.1 II 

B e f e í o l é g i i e z , Iemogágkz te 
kizárólag BRÁZAY-sósborszeszt" í'* P ' 

használjon. 
TT-INRR». . X - - II..»-»«»^.-^ •NRJRR'LTR ,, -NI •• RN M Í M 

S z i i ) f S z ^ t B 
(*) A b ibo ros . Címszerepben Hidvéghi-

vel nem ment oly jó előadásban, mint a 
nyáron. Hiába, még az ily nagy művésszel 
is megesik, hogy nincs kellőleg diszponálva. 
Szerepüket teljesen hűen adták Turóczi, Szé-
kely, Gyárfásné és Sinkó Gizi. (K) 

(*) Tündérek oselédje. Szombaton és 
vasárnap a jól beharangozott Tündérek cse-
lédje cimü gerinctelen operett ment zsúfolt 
házak előtt. A kiváló művészgárdának iga-
zán kár ilyen zagyvalék darabban „dol-
gozni," (K) 

(*) Hét főn A farkas ment .kifogásta-
lanul. (K) 

(*) K e d d e n „Fehér müvészest" volt. 
Hidvéghi mesteri keze az egész estén meg-
látszott Volt szavalat, tánc, műdal, tréfa bő-
ven és mindvégig lebilincselően, kedvesen. 
Az előadókat kivétel nélkül elismerés illeti. (K) 

(*) Szerdán mérsékelt helyárakkal az 
„Ocskay brigadéros" került szinre elfogad-
ható előadásban. (X) 
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Az elmúlt esztendőben páratlan sikert ara-
tott az Uj Barázda- Lapkiadó r. t. kiadásá-
ban megjelent Uj Barázda Naptár, A Falu 
Naptára és A Vasárnap Naptára.- A nap-
tárak népszerűsége arra buzdította a válla-
lalatot, hogy ezidén a fentieken -kívül még 
egy uj naptárral lepje meg a földmives-és 
iparos társadalmat, amely a Nagy Képes 
Családi Naptár nevet viseli. 

A fentemiitelt naptárak teljesen szakítot-
tak azzal — az eléggé nem kárhoztatható 
felfogással — hogy a falvak népének jó 
az alantas és értéktelen ponyvairás is; el-
lenkezőleg a szerkesztők arra az egyedül 
helyes álláspontra helyezkedtek, hogy tar-
talomban, kiállításban minden tekintetben 
kitűnő naptárakat adjanak, amelyek amellett, 
hogy oktatnak, nélkülözhetetlen tanácsadók, 
egyben nemes szórakozást is nyújtanak. 

A naptárakban megtaláljuk a lefolyt esz-
tendő politikai életének kimagasló mozza-
natait, a nagyvilág képekkel gazdagon tar-
kított eseményeit, ismeretterjesztő cikkeket a 
tudomány, irodalom és művészet széles kö-
réből, közöttük értékes mezőgazdasági ta-
nulmányokat; azután illusztrált elbeszélése-
ket, verseket, hasznos .útbaigazításokat és a 
nélkülözhetetlen naptáiirészt Az ismeret-
terjesztő cikkek szerzői a mezőgazdasági 
tudomány legjelesebb művelőinek sorából 
kerültek ki, az elbeszéléseket és verseket a 
legjobb magyar irók irták. 

Mind a négy naptár már megjelent a 
könyvpiacon és kapható kiadóhivatalunkban 
(III. ker. 115. községházával szemben.) 

Feli kell hívunk egyszersmind arra is a 
figyelmet, hogy a naptárak olcsóságukkal 
is kiválnak a többi naptárak közül, amen-

Ipar. kereskedelem. 
Népszerű füze t a forgalmiadó tör-

vényről I Az Iparoskáté kiilön füzetélitek 
formájában jelent meg most egy kommen-
t á r mely egészen népszerű modorban fog-
lalja össze a forgalmiadó joganyagát, az 
iparosok és kereskedők használatára. A fü-
zet dn Dóczi Sámuel munkája, ára 10 ko-
rona. Kapható minden könyvkereskedőnél 
és a kiadónál IV. Ferenciek tere 3. 11. 6. 

Uvay Balázs Szarv/aS 
III. ker. Vak-utca 184h* s zám alatt 

I n a t l a n forgalmi íródat n p o f ö . 

Elvállal ingatlanok eladását és vételét, ha-
szonbérbe adását és vételét. 

F l ó r ! k h az 1., 11., 111., IV. kerületben la-
t i d U U ^ Sóházak mellékhelyiségekkel, 
azonnal birtokba vehető 4*/2 és 30 hold 
szántók. Beliczey-utcában azonnal beköltöz-
hető és átvehető ház a benne levő vendéglő 
az ebben levő felszerelésekkel és hordókkal, 
KEf̂ ES megiíizói részére kisebb-nagyobb 
területű szántóföldeket tanyaépületekkel meg-
vételre és haszonbérbe. 1—4 

(A S z í n h á z i Élet) e heti száma a 
Vigsziriház reprizeról a Faíurosszáról szá-
mol be. Az színház gyönyörű díszleteit a 
káprázatos kosztümöket a darab legszebb 
jeleneteit látjuk viszont a Szinházi Életben. 
Móiicz Zsigmond, Karinthy Frigyes, Kálmán 
Jenő, Lukács Gyula, Fodor Oszkár és mások 
irták a Szinházi Élet cikkeit. Kottamelléklet, 
színdarab, hatalmas mozirovat van még Ineze 
Sándor népszerű lapjában, melynek ára 10 

' K. Előfizetési díj negyedévre 115 K. Kiadó-
hivatal Budapest Erzsébet-körűt 29. 

Hai)zel Mibályoak 
krakó, 6. számú háza eladó. 

Néhai Utaiivszki András 
hatház alatti 1 hold gyümölcsöse és két 
szobás lakása örökáron eladó. Értekezni le-
het a helyszínén IV. külkerület 14. sz, alatt 
az örököseinél. ' 2—3 

" ^ r d s á r o l n i x l E : mindenféle 

GABONÁT 
E X j w Ä . X D X J K T ^ x r i l n . -
d . e x i í é l e a a ^ e s a c g r a b ^ r c l a -
© á b g l e s E s l r ö l s t 

„ F T J T U R A " 
BÉKÉSMEOYEI KIREN-
DELTSÉGE 

BÉKÉSCSABA, Kossuth-tér 8. 
— Telefon 88. és 154. — 

H e l y i m e g - T o i z o t t : 
A SzarvaSi ő a z d á k Ipa-
r o s o k Szöve tkeze te . 
— Telefon: 46. 10—13 

-iir^rrrmrriTMiirmnmimiMÍ 
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A grai>adai rózsa. 
' Irta: Jean Rameau 

(37) 
Ez a szobaleány huga volt Marinná-

nak, Bontucpben szolgált és Etcheto Do-
minikának hívták. Nagyon csinos teremtés 
volt és mindenben hü asszonyához. 

Alig hogy elvégezte Rose-Marie éjjeli toi-
lettejéí, ágyba feküdt és elküldte szobale-
ányát , . . De most halkan kinyilt az ajtó 
és Genovéva beosont fiatal nénjéhex, akit 
nagyon szeretett. 

S Genovéva Lázárról beszélt. 
Mindent elmondott. Leirta a kedves idill-

nek minden egyes fordulatát s Róse-Marie 
nem mosolygott túlságosan gúnyosan a volt 
trappista fölött, aki elszédítette a kastély 
kisasszonyának a fejét. De mikor Sartilly 
kisasszony ennek kapcsán férhezmenési 
szándékát is emlegeífe, a fiatal asszony na-
gyot nézett. 

— Így vagyunk hát? — mondá könyöké-
re támaszkodva — eddig azt hangoztattad, 
hogy soha se fogsz férjhez menni. 

— Lehet, hogy megváltoztatom szándé-
komat, de lehet az is, hogy megmaradok 
mellette, Egészen tőled függ. Folyt. köv. 
• — M D B — H M C I M 3 1 

OKTÓBER 2-ÁN 
a modern magyar irodalom két nagyszabású 

uj eredeti regényét kezdi közölni a 

P E S T I N A P L Ó 

BABITS MIHÁLY: 

H A L Á L F I A I 

M A C T A R b R S Z U 
KOSÁRYNÉRÉZ ILONA: 

A SZÉP KAMILLA 
MACSKÁJA 

A „Pesti Napló" és a „Magyarország" előfi-
zetési ára „Az Est"-tel együtt három hónapra 

200 K 
l-ÍO 

Nirdetn>éoy* 
A szarvasi Nonius tájfajta lótenyésztés 

szarvasi kancái Szarvason 1921 évi október 
hó 4-én és 5-én lesznek bépárositva 

A párosítás kezdete reggel 8 órakor. 
A tájfajta tenyésztők felhivatnak, hogy a 

már bepárositott kanczák összes ivadékai-
val jelenjenek meg, mert különben az ille-
tők a szabályzat értelmében a tenyésztés-
ből kizáratnak, 

Kéretik a tenyésztők pontos megjelenése, 
mert pótpárositás nem lesz, 

V e z e t ő s é g * 
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UM&I 13 il y 372. sz, alatt. 

E' Tisztelettel értesítem a 
£ i l í ^ l i ^ ^ n.( közönséget, hogy 

nálam a legolcsóbb napi árak mellett kap-
hatók u, rn.: mész, cement, éles homok, 
betoncsövek, itatóvályuk minden nagyság-
ban, cementlap többféle színben, dupla hor-
nyolt cserép, kőpor, stb. Fabriczy György 
11. ker. Kásamalorn-utca 115, sz. a. 2—13 

El ^ / i A 2 5 0 négyszögöl beépítetlen, de 
í m g y ü m ö l c s f á k k a l -beültetett belte-

lek templom, iskola és artézi kut közelében. 
Bővebb felvilágosítással Di\ Salacz Elemér 
ügyvéd (J. ker. 48«) szolgál. 2—3 

ßS m & férfi ruhát veszek a 
legmagasabb árban 

B L A U M O E Juhász-utca 190. szám. Meg-
4*- - 4 hívásra házhoz megyek. 

s £ Í 4 k drfa. ixoriçaszar 
kéve IL ker. 372, sz. alatt. 

f* . 6 » 
i C . 5 alatt egy jó kar-

ban levő téli ka-
bát és két öltöny férfi ruha eladó. 3—3 

naponta 

T ? ^^ Y-f *< • t t T f * '' • t *f H f %/ § f f 5 I 

szafaládé és mindenféle hidegfelvá-
gottak kaphatók. 

* >" 

Sertéshús, juhhus napiárakon; A r a k 
M v á & a t r a h&ssjio'z s s&IUt ta tnak . 

Szíves pártfogást kér tisztelettel .» 
emmm G T ö x & é ? 

11—*? hentesmester* 

ARN, ,'BT ALTIVÁ-. Í :F ."3ICVI-I ITME\J•-«•VCI. -C-KOWW.Ä 

mwmsy t l e E - ? ó e s i á r s s 
építészeti vállalati és szállítási irodája 
SZARVAS, 1. KERÜLET 144. SZÁM. 

V£J*j±*ÁL - épüleuervezésí és felépítést 
háztaíarozást, épület átalakítá-
sokat, gyár és raktár építke-
zéseket 

¿iMjXT : meszet, cementet, homokot 
téglái, burkolólapokat, kavicsot, 
kátránypapirt, gipszet, épület-
fát, palát, fedélcserepet, tűzifát 
és szenet. Házai, telket keres 
vevöí részére. 

E B E 8 K E & & 8 : Piactérről községházával 
szembe, Beliczéy-ut i"15. sz. 
(volt Lusztig házba) helyez-
tetett át. 21—26 

minden nagyságban és mennyiség-
ben elsőrendű tölgyfából kaphatók 

i í f l D á Q 
hordógyár részvénytásaság 

Telefon: 14^12. 

8—10' 

P i » 
«ï̂  i- A 

t 3 • ^ i 
1 £ 

Legélénkebben szerkesztett magyar 
reggeli lap. 

Tudósitók Páriában, Londonban, 
Rómában, Berlinben, Bécsben, 

Regényt és tárcát csak a legkiválóbb 
magyar íróktól közöL 

• Egyelőre köznapokon 8, 
| vasár- és ünnepnapokon 12 oldalon 

meg. 

Előfizetési ára a legol-
csóbb: egy hónapra 30 K 

ty 

¥ íibw « 'ér 
ZS 

Felhívom a n. é. közönség becses 
figyelmét, hogy 

4 KB 

/ Í R ® 

Szarvason, a Piac-téri, volt Fischbein-
féle üzlet raktárából szerezheti be á 

g legolcsób árak mellett. Nagy választék-
ban kapható miudenféie keményfa há- ' 
lószoba berendezés, bükk, kőris, cse-
resznye, tölgy és vörösfeiiyőfa bútorok, 

| konyha berendezések, kerek hajlított 
| székek, hinta székek, mosdók, fotelek, 

zsurasztaíok* sezlonok, díványok leg-
nagyobb rakíára. 

Szíves pártfogást kér 

S t e r n Slrxaoaa-

n 

t&J 

P I A ' M à M J r\ 

" A I 
köíyök kutya 

C i m a k i a d ó -
- ¿ M h i v a t a l b a n . 

I 
Gépműhelye és gépraktára. 
Mindennemű vas- és fém-
ipari munkák« Csépiőgarni-
túrák javítása, — Rézöntés. 

N N M I M . ' K J K A B A Í 

Mezőgazdasági gépjavítás. 
Kazán kovács munkák felelős-
ség mellett a legjutányosab-
ban vállaltainak. Mindennemii 
. M L A W I I I A R A V A N S R A B NBASTUTEZJUMITIO 

gépalkatrészek raktára. Hen-
^ • M I INUMM 

gerfurás és toíattyuíükör gya-
Iulás. Dugattyukarikák, Malmi 
munkák. Motorszerelés. Hen-
gerfuró és tolatíyutükörgyalu 
gépem méltányas kölcsön-
• • I M I ) ITTTI I ~INRI—NRNTTTUNNRIIIIYN« 1 —1 • 11 N — — — — — — 

díjért kikölcsönzöm. — Me-
zőgazdasági gépraktárambó 1 

tóK összes mező-
gazdasági g é p e k : ekék, ba-

I> •"IRN^I I IN >~N V VIMR̂R—RWI RRT-RIT7RR FII-F , 

rónák, darálók7 morzsolók? 

járgányok, stb> Legolcsóbb 
beszerzési forrás. A nálam 

Ü M M O H M M M M I 

vásárolt gépek mindenkor 
• »MII MIM IP1 ÍM • • II I I — I N I M I F — R I N I I — R W I — M — — — R — 

ingyen javíttatnak. — Veszek 
és eladok mindennemű g é p e t 

• I N I L I M » NA UM» N U I I~N'INII I N I M I I I IN I U R M I R R sr 
BF tt r h, 
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Tisztelettel értesítem a n. é. hölgy-
közönséget, hogy Mezőtúron az 
ÄDORJÄN-fele 

¡5 t; | | S L O N T 
(Piac-tér," Egeresi-féle ház) átvettem, 
s azt f. évi augusztus 15-én meg-
nyitottam. Ezúttal van szerencsém 
tudatni a divatot érdeklő hölgy kö-
zönséget, hogy minden e szakmába 
vágó angol és francia kosztümök, 
köpenyek, utazó- és sport ruhák, 
valamint estélyi és utcai toilettek, 

- blúzok, joupponok készítését elválla-
lom. Olcsóra szabóit áraim, pontos 
kiszolgálásom és a legkényesebb 
igénye'ket is kielégítő munkám nagy-
becsű elismerését fogják kiérdemelni, 

Készséggel vagyok mindenkor rendlkezésére, 
teljes tisztelettel 

' 3 ? á , & s z t o r c r á > : n o 9 
5—6 volt bucinpesti szalontulajdonos. 

m m q j T Q , , l e i 

ir^m" " -vnn 5 *{ ír0* M wAA 

' T 

ri « ( % BK-

Û vac"*" VJ 

BeMezeymi 11 (Luszüg-héz uivar). 
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